

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Khoa học lần thứ VIII với chủ đề “Kinh tế tuần hoàn trong kỷ nguyên số: Hình thành và thúc đẩy nền kinh tế xanh, phát triển bền vững”

Hội nghị khoa học cấp Trường của Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh là một sự kiện khoa học quan trọng, được định kỳ tổ chức với tần suất 02 năm một lần. Tiếp nối thành công của Hội nghị khoa học trong năm 2022, năm 2024 Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh tiếp tục tổ chức Hội nghị Khoa học lần thứ VIII với nội dung bao hàm tất cả các ngành khoa học, các lĩnh vực nghiên cứu, đào tạo của Nhà trường. Đây là một diễn đàn để các nhà khoa học, chuyên gia trong và ngoài Trường trình bày kết quả nghiên cứu khoa học nổi bật của mình. Ngoài ra, Hội nghị cũng là dịp để giao lưu, trao đổi tìm ý tưởng, giải pháp cho các vấn đề khoa học và công nghệ, đẩy mạnh hợp tác, hình thành các nghiên cứu liên ngành, liên lĩnh vực trong và ngoài Trường. Theo đó, thực hiện kế hoạch năm học 2023-2024 về công tác nghiên cứu khoa học (NCKH), Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Khoa học lần thứ VIII với chủ đề “*Kinh tế tuần hoàn trong kỷ nguyên số: Hình thành và thúc đẩy nền kinh tế xanh, phát triển bền vững*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội nghị nhằm tạo dựng và phát triển môi trường trao đổi học thuật, chia sẻ kinh nghiệm, ý tưởng mới, kết quả nghiên cứu về các vấn đề khoa học theo các lĩnh vực, ngành nghề đào tạo của Nhà trường, đồng thời công bố, trao đổi các kết quả nghiên cứu khoa học có giá trị trong thời kỳ chuyển đổi số phù hợp với chủ đề Hội nghị và xu thế thời đại;
- Thúc đẩy phong trào nghiên cứu khoa học rộng khắp và hoạt động chuyển giao công nghệ, nhằm kết nối các lĩnh vực đa ngành, từng bước nâng cao chất lượng NCKH và đào tạo của Nhà trường phù hợp với Chiến lược Khoa học và Công nghệ của Nhà trường.
- Tìm kiếm, chia sẻ về kết quả, kinh nghiệm, tầm nhìn, giải pháp hỗ trợ giảng dạy hiệu quả, đào tạo nguồn nhân lực số chất lượng trong bối cảnh của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và xu hướng phát triển nền kinh tế xanh, phát triển bền vững trong nước và thế giới;
- Cụ thể hóa nhiệm vụ của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác tổ chức Hội nghị theo đúng kế hoạch đề ra;

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, cá nhân căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ được giao để chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để Hội nghị đạt được mục đích đề ra;
- Tổ chức Hội nghị một cách thiết thực, chu đáo, chất lượng và tiết kiệm;
- Đảm bảo tính hiệu quả, lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, giảng viên, các nhà khoa học trong và ngoài Nhà trường tham gia.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Nội dung công việc cụ thể và tiến độ thực hiện được tiến hành theo từng giai đoạn được trình bày trong bảng dưới đây.

TT	Nội dung	Tiến độ thực hiện	Đơn vị thực hiện
1	Thành lập Ban tổ chức, Ban biên tập Kỷ yếu hội nghị.	Từ 05/02/2024 đến 29/02/2024	P.KHCN&QHQT
2	Gửi thông báo/thư mời viết bài, thể thức viết bài đăng trên cuốn Kỷ yếu Hội nghị khoa học lần VII đến các đơn vị trong và ngoài Trường.	Từ 29/02/2024 đến 08/3/2024	P.KHCN&QHQT Ban tổ chức
3	Nhận đăng ký tóm tắt bài báo hoặc toàn văn nội dung bài báo khoa học đăng trên Kỷ yếu Hội nghị khoa học lần VII.	Từ 08/3/2024 đến 15/4/2024	Ban biên tập P.KHCN&QHQT
4	Gửi đọc phản biện bài báo khoa học đăng trên cuốn Kỷ yếu Hội nghị khoa học lần VI.	Từ 08/3/2024 đến 15/4/2022	Ban biên tập P.KHCN&QHQT
5	Biên tập, duyệt nội dung và thiết kế và in phát hành cuốn Kỷ yếu Hội nghị khoa học lần VII.	Từ 15/4/2024 đến 30/4/2024	Ban biên tập P.KHCN&QHQT
7	Xây dựng và đề nghị duyệt nội dung chương trình của ngày tổ chức Hội nghị, bao gồm: - Lập danh sách khách mời; Mời các báo cáo viên ngoài trường; - Chương trình Hội nghị chung toàn trường; - Chương trình Hội nghị riêng của các tiểu ban chuyên ngành.	Từ 30/4/2024 đến 15/5/2024	P.KHCN&QHQT; Các Khoa đào tạo; P. HCTH; TCKT; P. QT&DVC; TT-TS.TT-TT
8	Tổ chức Hội nghị	Dự kiến 30/5/2024	Các đơn vị trong toàn trường

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm

Thời gian tổ chức Hội nghị (dự kiến): Ngày 30/05/2024

Địa điểm: Tại Hội trường 300 và tại các tiểu ban Hội nghị.

2. Thành phần

- BCH Đảng ủy; Hội đồng trường; Ban Giám hiệu; Thường vụ Công đoàn trường;
- Các Trưởng, Phó các Phòng, Khoa, Trung tâm, Bộ môn;
- Toàn thể các giảng viên chuyên trách, kiêm nhiệm và HSSV tiêu biểu trong toàn trường;
- Các tác giả và đồng tác giả viết bài báo;
- Các khách mời có liên quan.

3. Kinh phí tổ chức: Có phương án riêng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng KHCN&QHQT chủ trì xây dựng và thực hiện kế hoạch;
- Phòng TC-KT chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị theo kế hoạch;
- Các đơn vị Phòng, Khoa trong trường triển khai nội dung kế hoạch Hội nghị trong đơn vị, nghiên cứu viết bài, gửi bài tới Hội nghị; thông tin đến các nhà khoa học ngoài trường có nhu cầu viết bài và tham gia Hội nghị;
- Các đơn vị khác trong toàn trường căn cứ kế hoạch để thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Hội đồng trường;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị, trung tâm trong toàn Trường;
- Đoàn TN, Hội SV;
- Lưu VT, P. KHCN&QHQT (02).



TS. Hoàng Hùng Thắng